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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, 

an ninh quý I và một số nhiệm vụ trọng tâm Quý II năm 2024 

   

Năm 2024 là năm có ý nghĩa rất quan trọng, tạo động lực đối với việc hoàn 

thành thắng lợi các mục tiêu, chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021 

– 2025; thực hiện Nghị quyết số 19/NQ-HĐND ngày 26 tháng 12 năm 2023 của Hội 

đồng nhân dân xã Ba Bích khóa XII, kỳ họp thứ 9 về kế hoạch phát triển kinh tế - xã 

hội năm 2024 do đó ngay từ đầu năm, UBND xã đã tập trung chỉ đạo công chức 

chuyên môn, thôn trưởng các thôn chú trọng xây dựng kế hoạch và thực hiện chăm 

lo đời sống nhân dân, tổ chức thăm và tặng quà Chủ tịch nước, quà tỉnh cho đối 

tượng chính sách người có công với cách mạng và đối tượng thờ cúng liệt sĩ; các đối 

tượng chính sách tiêu biểu, đối tượng BTXH có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn xã 

nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 (tình hình trước trong và sau tết đã 

có Báo cáo số 31/BC-UBND ngày 14/02/2024); tổ chức triển khai thực hiện các giải 

pháp, hoàn thành các chỉ tiêu về phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh, quốc 

phòng, phấn đấu thực hiện đạt và vượt các chỉ tiêu, nhiệm vụ trọng tâm theo kế 

hoạch năm 2024 của UBND huyện đã đề ra; UBND xã báo cáo tình hình thực hiện 

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh Quý I năm 2024 

và một số nhiệm vụ trọng tâm trong Quý II năm 2024, cụ thể như sau:  

I. Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội quý I/2024 

1. Sản xuất nông - lâm nghiệp 

1.1. Trồng trọt 

Diện tích lúa gieo trồng vụ Đông Xuân năm 2023-2024 là 194 ha, đạt 100% 

KH vụ; diện tích ngô là 3 ha, đạt 60% KH, các loại cây hoa màu khác gieo trồng 

theo kế hoạch. Hiện nay trên địa bàn xã đang thu hoạch rải rác. 

1.2. Chăn nuôi - thú y - khuyến nông 

Tình hình chăn nuôi ổn định, dịch bệnh gia súc, gia cầm được kiểm soát tốt, từ 

đầu năm đến nay trên địa bàn xã không có ổ dịch nào. Tổng đàn gia súc trên địa bàn 

xã là 3.068 con, đạt 93% KH. 

1.3. Thủy sản 

Phát triển nuôi trồng thủy sản mang tính nhỏ lẻ, diện tích nuôi trồng chủ yếu 

trên cơ sở thả trong các ao, hồ nhỏ của hộ gia đình hoặc ao hồ tự nhiên.  

1.4. Thủy lợi 

Tưới bằng công trình kiên cố 150ha, còn lại tưới bằng các công trình đập bổi. 

Kiểm tra công tác huy động nạo vét kênh mương vụ Đông Xuân; ban hành kế hoạch 

công tác của ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; tổ chức kiểm 

kê trang thiết bị phòng thủ dân sự, ứng phó sự cố thiên tai và tìm kiếm cứu nạn . 

1.5. Lâm nghiệp  
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Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bảo vệ và phát triển rừng trong 

cộng đồng dân cư với 4 đợt/265 lượt người dự, chỉ đạo tổ chức tuần tra, kiểm tra, 

truy quét trong rừng sản 16 đợt; Qua đó trong quý I đã bắt giữ 01 vụ/24 

lóng/9,467 m3 gỗ tròn ( 22 lóng/8,998 m3 Trâm tía, nhóm V; 01 lóng/0,166 m3 Ké, 

nhóm V; 01 lóng/0,303 m3 Giẻ trắng, nhóm VII) gỗ thuộc loài thông thường. Diện 

tích trồng rừng tập trung ước đạt: 67 ha, đạt 19,14% KH. Diện tích khai thác rừng 

trồng sản xuất ước đạt đạt 78 ha, sản lượng gỗ khai thác ước đạt 6.240 m3. Độ che 

phủ của rừng (đến ngày 31/12/2023) là 59,57%, %. 

1.6. Xây dựng nông thôn mới 

Báo cáo kết quả rà soát tiêu chí nông thôn mới, kế hoạch nhiệm vụ thực hiện 

Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2023. Ban hành Kế 

hoạch thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2024. Tính đến 

thời điểm báo cáo số tiêu chí đạt chuẩn bình quân là 12 tiêu chí.  

2. Tài nguyên và môi trường 

- Tổ chức công khai kế hoạch sử dụng đất năm 2023, đã thực hiện xong công 

tác thống kê đất đai năm 2023. 

Chỉ đạo công chức chuyên môn kiểm tra, xử lý vi phạm một số người dân đổ 

đất, cải tạo đất trái phép, lấn chiếm hành lang an toàn đường bộ để rào hàng rào và 

trồng cây trên hành lang đường bộ. 

Tổ chức kiểm tra công tác bảo vệ môi trường, ra quân dọn vệ sinh môi trường 

trước, trong và sau tết Nguyên Đán. Chỉ đạo chấn chỉnh công tác quản lý nhà nước 

về khoáng sản; kiểm tra thực địa các mỏ khoáng sản trên địa bàn xã để báo cáo về 

huyện.  

3. Giao thông vận tải 

Triển khai thực hiện công tác đảm bảo giao thông các tuyến đường trên địa 

bàn xã, duy tu, sửa chữa, nâng cấp các tuyến đường tạo thuận lợi cho việc đi lại, vận 

chuyển hàng hóa phục vụ tết cho nhân dân.  

4. Chương trình Dự án: 

a. Các nguồn vốn sự nghiệp năm 2022, 2023 thực hiện rà soát, đề xuất kéo dài 

sang năm 2024. 

b. Đầu tư công: Tổng kế hoạch vốn trong năm 2024 thuộc ngồn vốn đầu tư 

công ngân sách huyện (Đập và Kênh Nước Ôn) là: 307 triệu đồng, đã giải ngân 

trong tháng 1 là 261,276 triệu đồng. Còn lại đang tiến hành thực hiện giải ngân. 

Đập và kênh nước Phắt: đã giải ngân 100% và thanh quyết toán hoàn thành. 

Tuyến đường bê tông Làng Mâm đã giải ngân xong và đã lập hồ sơ thanh 

quyết toán gởi về Phòng tài chính và kế hoạch huyện. 

5. Công tác thu - chi ngân sách nhà nước 

5.1. Thu ngân sách: Thực hiện trong quý 1 (07/03/2024) là 1.525.752.000  

đồng, đạt 25 % dự toán huyện giao ( nguồn thu bổ sung từ cấp trên); 

5.2. Chi ngân sách: Thực hiện trong quý 1 (7/03/2024) là 1.419.195.287 

đồng, đạt 23 % dự toán huyện giao   

6. Lĩnh vực văn hoá - xã hội 



3 

 

6.1. Về giáo dục 

- Thực hiện quán triệt và triển khai đầy đủ các hướng dẫn của ngành về thực 

hiện nhiệm vụ chuyên môn. Tổ chức thực hiện đúng, đầy đủ các nhiệm vụ chuyên 

môn theo kế hoạch đề ra đảm bảo tiến độ thời gian năm học. 

- Tham gia đầy đủ các Hội thi chuyên môn do ngành tổ chức và đạt nhiều kết 

quả 

- Phối hợp với Công an xã Ba Bích, Chi đoàn Công an huyện Ba Tơ tổ chức 

02 đợt tuyên truyền, giáo dục  cho học sinh các nội dung liên quan đến TTATXH 

như: phòng, chống mua bán, sản xuất, tàng trữ, chế tạo pháo trái phép; Luật giao 

thông đường bộ;  Hướng dẫn lái xe an toàn, phòng,  chống mua bán, sản xuất, tàng 

trữ, chế tạo pháo trái phép, không tham gia chế tạo, tàn trữ, mua bán và đốt pháo nổ 

và những hệ lụy đáng tiếc khi đốt pháo nổ gây ra; Phòng, chống lừa đảo trên không 

gian mạng; an toàn không gian mạng, những tác hại do dùng mạng không an 

toàn…Đồng thời nhà trường đã  phối hợp và tạo điều kiện thuận lợi cho Chi đoàn 

Công an huyện Ba Tơ, các mạnh thường quân và Công ty Honda Sông trà Ba Tơ tổ 

chức Chương trình “Xuân tình nguyện-Tết chia sẻ” trao tặng 30 suất quà cho học 

sinh có hoàn cảnh khó khăn tại đơn vị (trị giá 500.000đ/suất). 

Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin vào quản lý và dạy học nhằm nâng 

cao chất lượng giáo dục; chỉ đạo việc duy trì sĩ số học sinh, đảm bảo giữ chuẩn phổ 

cập giáo dục. Tiếp tục đầu tư về cơ sở vật chất cho các trường học và mua sắm thiết 

bị dạy học. 

6.2. Về y tế 

Tập trung chỉ đạo thực hiện tốt công tác khám, chữa bệnh cho nhân dân. Tình 

hình dịch bệnh trên địa bàn ổn định. Công tác vệ sinh an toàn thực phẩm được đảm 

bảo, trong quý I trên địa bàn huyện không xảy ra ngộ độc thực phẩm. Tổ chức vận 

động hiến máu tình nguyện được 09 đơn vị máu, đạt 100% kế hoạch huyện giao. 

Công tác dân số và kế hoạch hóa gia đình, chăm sóc sức khỏe sinh sản và cải thiện 

dinh dưỡng trẻ em, tiêm chủng mở rộng, các chương trình mục tiêu về y tế được 

triển khai thực hiện tốt. Tỷ lệ người tham gia đóng bảo hiểm y tế toàn dân đạt 100%, 

tỷ lệ suy dinh dưỡng trẻ dưới 5 tuổi đạt 22%. 

6.3. Thông tin, truyền thông - văn hóa - thể thao 

Các hoạt động tuyên truyền, văn hóa, thể thao được tổ chức sôi nổi như tham 

gia giải bóng chuyền do công đoàn và phụ nữ tổ chức, tham gia thi diễn văn nghệ 

quần chúng lần thứ XI và tuyên truyền ca khúc cách mạng, ngày chạy Olympic vì 

sức khỏe toàn dân; tham gia bóng đá thanh niên do huyện đoàn tổ chức. 

Tuyên truyền phổ biến đầy đủ các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách 

pháp luật của Nhà nước và các sự kiện chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội, quốc phòng, 

an ninh 

 Trong 3 tháng đầu năm 2024 tham mưu xây dựng và ban hành nhiều văn bản 

chuyên môn các loại; tham mưu và xử lý các văn bản trên các lĩnh vực văn hóa, thể 

thao, gia đình...; Các văn bản tham mưu UBND xã ban hành đều đúng chức năng, 

nhiệm vụ của chuyên môn, góp phần nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước trên các 

lĩnh vực chuyên môn được phân công phụ trách. 

Hoạt động sơ kết, tổng kết và biểu dương những gương điển hình tiên tiến 

được thực hiện thường xuyên, đã kịp thời động viên những cá nhân, tập thể có nhiều 



4 

 

thành tích trong quá trình thực hiện phong trào thu hút được sự quan tâm, chú ý của 

tầng lớp nhân dân, truyền tải được các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách 

pháp luật của Nhà nước, các ngày lễ lớn trọng đại của quê hương, đất nước đến với 

các tầng lớp nhân dân trên địa bàn xã.  

- Về công tác chuyển đổi số: Tăng cường triển khai ứng dụng công nghệ 

thông tin theo các chỉ tiêu tại Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 06/01/2023 của Chính 

phủ: Xử lý văn bản, hồ sơ công việc, ứng dụng chữ ký số cá nhân, bảo đảm đạt tỷ lệ 

về xử lý văn bản, hồ sơ công việc, người sử dụng Internet, thuê bao băng rộng di 

động, thuê bao băng rộng cố định, hộ gia đình có kết nối Internet, hồ sơ tài khoản 

định danh điện tử, người dân có sử dụng DVC trực tuyến, cung cấp DVC trực tuyến 

toàn trình và thanh toán trực tuyến trên Cổng DVC quốc gia. 

6.4. Công tác dân tộc: 

Giải quyết các chính sách ưu đãi người có công, đảm bảo an sinh xã hội kịp 

thời, đầy đủ và đúng quy định. Chỉ đạo thực hiện các biện pháp phòng ngừa đuối 

nước trẻ em. Các chương trình, dự án, chính sách dân tộc được quan tâm thực hiện; 

Trong dịp tết nguyên đán Giáp Thìn đã cấp không thu tiền một số mặt hàng 

thiết yếu cho đồng bào dân tộc thiểu số là 659 hộ, 2.226 khẩu với định mức và số 

lượng: 

+ Nước mắm : 02 chai/hộ x 659 hộ = 1.318 chai; 

+ Dầu ăn   : 01 chai/hộ x 659 hộ =    659 chai; 

+ Bột ngọt  : 01 gói/khẩu x 2.226 = 2.226 gói; 

+ Muối tinh I Ốt : 01 kg/khẩu x 2.226 = 2.226 gói. 
Tiếp tục triển khai thực hiện chương trình mục tiêu phát triển kinh tế – xã hội 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. 

6.5. Công tác lao động - thương binh và xã hội 

Công tác đền ơn đáp nghĩa, an sinh xã hội được triển khai, thực hiện thường 

xuyên, kịp thời và đảm bảo theo quy định; tổ chức thăm, tặng quà cho các gia đình 

chính sách, người có công cách mạng và cấp gạo cứu đói cho nhân dân trong dịp Tết 

Nguyên đán Quý Mão. Công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em được quan tâm. Ban hành 

Kế hoạch thực hiện chỉ tiêu giảm hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2024. Giao chỉ tiêu 

công tác đưa người đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài năm 2024.  

7. Công tác tổ chức nhà nước, thanh tra, tư pháp 

7.1. Tổ chức nhà nước 

Xây dựng kế hoạch định kỳ chuyển đổi vị trí công tác năm 2024. Tổ chức Hội 

nghị tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2023, triển khai nhiệm vụ năm 

2024. Cử cán bộ, công chức, viên chức tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng do 

UBND huyện và Sở nội vụ tổ chức 

7.2. Cải cách hành chính 

Tổ chức Hội nghị tổng kết cải cách hành chính năm 2023; Báo cáo đánh giá 

chỉ số cải cách hành chính năm 2023 và ban hành kế hoạch khắc phục, cải thiện và 

nâng cao Chỉ số cải cách hành chính năm 2024; Ban hành Kế hoạch kiểm tra kỷ luật, 

kỷ cương hành chính năm 2024. 

7.3. Công tác thanh tra 
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Công tác tiếp công dân, xử lý khiếu nại tố cáo được chỉ đạo thực hiện nghiêm 

túc, tập trung chỉ đạo giải quyết đơn khiếu nại tố cáo hạn chế tình trạng đơn thư tồn 

đọng kéo dài; trong quý I tại UBND xã không có đơn thư khiếu nại, tố cáo. Triển 

khai tổ chức thực hiện kê khai tài sản, thu nhập năm 2023 cho cán bộ, công chức, 

ban hành kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng năm 2024. 

7.4. Công tác tư pháp 

Hoạt động công bố, công khai thủ tục hành chính thực hiện thường xuyên 

theo hướng tinh gọn, công khai và minh bạch. Công tác phổ biến giáo dục pháp luật 

được triển khai thường xuyên. Ban hành Kế hoạch triển khai công tác phổ biến, hòa 

giải cơ sở. Công tác chứng thực, hộ tịch thực hiện đúng quy định, việc tiếp nhận giải 

quyết và trả kết quả theo cơ chế một cửa đáp ứng yêu cầu. 

9. Quốc phòng, an ninh  

Công tác tuyển quân đạt 80% chỉ tiêu (lí do đơn vị nhận quân trả về vì không 

đảm bảo sức khỏe), đón quân nhân xuất ngũ về địa phương theo kế hoạch; xây dựng 

lực lượng dân quân tự vệ, dự bị động viên đạt chỉ tiêu; tổ chức hội nghị triển khai 

nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương năm 2024; chỉ đạo huấn luyện, luyện tập 

theo kế hoạch.  

Tổ chức hội nghị sơ kết 02 năm triển khai các nhiệm vụ Đề án 06/CP và sơ 

kết 01 năm phong trào Toàn dân BVANTQ, đề ra phương hướng nhiệm vụ năm 

2024. Đăng ký chỉ tiêu đột phá Đề án 06 năm 2024 

Tiếp tục tuyên truyền và ký cam kết Kế hoạch Phát động phong trào thi đua 

“Cán bộ, đảng viên 3 gương mẫu,Nhân dân 3 tự giác, doanh nghiệp vận tải và lái xe 

3 an toàn ” trên địa bàn xã Ba Bích. 

- Tổ chức tuần tra vũ trang trên địa bàn với 18 đợt đảm bảo ANTT trong tuần. 

- Xác nhận thông tin về cư trú: 65  trường hợp; xóa đăng ký thường trú: 03 

trường hợp; Khai báo tặm vắng 05 trường hợp. 

- Xây dựng kế hoạch BCĐ 138 xã năm 2024; Kế hoạch CCHC năm 2024; Kế 

hoạch kiểm soát TTHC năm 2024; KH NVCB lực lượng ANND năm 2024; Kế 

hoạch thực hiện đề án 28/ĐA-BCA-A03, ngày 02/11/2023 của Bộ Công an về công 

tác công an bảo vệ BMNN. 

- Chỉ đạo Công an tập trung triển khai phối hợp xác minh vụ khai thác củi tại 

thôn Làng Mâm, xã Ba Bích địa phận giáp ranh với thôn Bùi Hui, xã Ba Trang, 

huyện Ba Tơ. 

Chỉ đạo tập trung triển khai thực hiện có hiệu quả đợt cao điểm tấn công, trấn 

áp tội phạm, bảo đảm an ninh trật tự Tết Nguyên đán Giáp Thìn; tăng cường công 

tác phòng ngừa, đấu tranh hiệu quả với tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến 

hoạt động “tín dụng đen”; xây dựng kế hoạch phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ 

quốc. Tiếp tục tập trung thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm của Dự án xây dựng cơ sở 

dữ liệu quốc gia về dân cư và Dự án sản xuất, cấp, quản lý căn cước công dân. Nhìn 

chung tình hình an ninh trật tự trên địa bàn được kiểm soát chặt chẽ, nhất là trong 

các dịp lễ, Tết.  

Tóm lại: Tình hình kinh tế - xã hội trong quý I đạt nhiều kết quả khả quan: 

diện tích sản xuất lúa và các cây hoa màu đạt kế hoạch. Cải cách hành chính tiếp tục 

được quan tâm và tập trung chỉ đạo thực hiện quyết liệt. Các chính sách an sinh xã 
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hội, đền ơn đáp nghĩa được triển khai với nhiều hoạt động thiết thực, ý nghĩa, nhất là 

trong dịp tết Giáp Thìn. Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao sôi nổi 

chào mừng kỷ niệm Ngày khởi nghĩa Ba Tơ. Quốc phòng, an ninh chính trị, trật tự, 

an toàn xã hội được giữ vững.  

Bên cạnh những kết quả đạt được, tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng, an 

ninh quý I của huyện còn một số hạn chế, cụ thể: không đạt theo kế hoạch; công tác 

chăn nuôi thú y, bảo vệ đàn gia súc, gia cầm còn bị động. Tình trạng lấn, chiếm, 

phá rừng, khai thác, vận chuyển, buôn bán lâm sản trái pháp luật vẫn còn xảy ra, đặc 

biệt là vụ khai thác củi tại thôn Làng Mâm, xã Ba Bích địa phận giáp ranh với thôn 

Bùi Hui, xã Ba Trang, huyện Ba Tơ. Việc triển khai và tổ chức thực hiện một số 

nhiệm vụ trong kế hoạch cải cách hành chính của tỉnh và huyện giao xác định còn 

chậm, hồ sơ thực hiện thông qua dịch vụ công trực tuyến còn hạn chế; Công tác 

nắm, dự báo tình hình từng lúc, từng nơi còn chậm, chưa kịp thời, toàn diện. 

II. Nhiệm vụ và giải pháp thực hiện trong quý II/2024  

1. Phát triển kinh tế  

1.1. Nông nghiệp và phát triển nông thôn  

Tổ chức Hội nghị Sơ kết công tác sản xuất vụ Đông Xuân 2023-2024 và triển 

khai kế hoạch sản xuất vụ Hè Thu năm 2024. Đôn đốc hướng dẫn các thôn thực hiện 

chuyển đổi cơ cấu cây trồng; Dự tính, dự báo tình hình sâu bệnh trên các loại cây 

trồng trong sản xuất vụ Hè Thu.  

Triển khai tiêm phòng định kỳ, tiêu độc khử trùng môi trường chăn nuôi đợt 1 

năm 2024, tổ chức kiểm tra, giám sát tiến độ triển khai công tác tiêm phòng.  

Tăng cường công tác phòng, chống cháy rừng, quản lý và bảo vệ rừng, nhất là 

diện tích rừng giao cho cộng đồng. Quản lý tốt các công trình thuỷ lợi và nước sinh 

hoạt tập trung, tiếp tục triển khai các giải pháp cấp bách, phòng chống hạn, thiếu 

nước trong mùa khô.  

Ban hành kế hoạch thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới năm 2024. 

1.2. Giao thông vận tải, quy hoạch 

UBND các xã đã đăng ký xi măng năm 2024 chuẩn bị công tác tiếp nhận và 

tiếp tục triển khai thực hiện xây dựng đường giao thông nông thôn trên địa bàn xã. 

Triển khai thực hiện kế hoạch điều chỉnh, bổ sung Quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất 

trên địa bàn xã, giai đoạn 2021-2025.  

1.3. Thu - chi ngân sách nhà nước, đầu tư xây dựng cơ bản  

Tập trung chỉ đạo thực hiện đảm bảo dự toán thu, chỉ đạo thực hiện các nhiệm 

vụ chi theo dự toán đã giao; giảm tối đa các khoản bổ sung kinh phí hoạt động ngoài 

dự toán; triệt để thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trên tất cả các lĩnh vực; đảm 

bảo việc sử dụng kinh phí đúng mục đích, hiệu quả.  

Thực hiện tốt công tác quản lý dự án đầu tư. Tập trung chỉ đạo đẩy nhanh tiến 

độ thi công và giải ngân kế hoạch đầu tư công năm 2024 và các nguồn vốn sự 

nghiệp chuyển nguồn. 

1.6. Tài nguyên và môi trường  

Thực hiện tốt công tác quản lý Nhà nước về đất đai, tài nguyên khoáng sản, 

hòa giải, giải quyết tranh chấp đất đai. Thực hiện các biện pháp phòng ngừa ô nhiễm 
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môi trường; tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra theo pháp luật về bảo vệ môi 

trường; chủ động phòng chống giảm nhẹ thiên tai. 

2. Về phát triển văn hóa - xã hội 

2.1. Giáo dục 

Chỉ đạo việc dạy học để hoàn thành chương trình học kỳ II, năm học 2023 - 

2024. Tiếp tục tăng cường công tác chỉ đạo thực hiện chương trình giáo dục phổ 

thông 2018 đối với lớp 4, lớp 8 theo đúng lộ trình. Tiếp tục tham mưu, đề xuất lên 

các cấp quan tâm đầu tư xây dựng cơ sở vật chất trường, lớp học. Đẩy mạnh triển 

khai thực hiện chuyển đổi số và ứng dụng công nghệ thông tin trong giáo dục và đào 

tạo; tăng cường công tác tham mưu với các cấp ngành bổ sung cơ sở vật chất, trang 

thiết bị các điều kiện cần thiết để triển khai thực hiện hiệu quả Đề án “Tăng cường 

ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong giáo dục và đào tạo giai đoạn 

2022 - 2025, định hướng đến năm 2030” và Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về 

dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 

2022 - 2025”. 

2.2. Y tế 

Nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh, tinh thần, thái độ phục vụ người bệnh,. 

Tăng cường các biện pháp phòng chống dịch bệnh và công tác kiểm tra vệ sinh an 

toàn thực phẩm; các chương trình mục tiêu về y tế; Đẩy mạnh thực hiện ứng dụng 

hồ sơ sức khỏe tử cho công dân khi đến khám bệnh tại Trạm y tế xã. 

2.3. Thông tin, truyền thông - văn hóa - thể thao 

Tiếp tục thực hiện tốt Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn 

mới, đô thị văn minh” và phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn 

hoá”. Tăng cường hoạt động kiểm tra, chú trọng công tác quản lý nhà nước trên các 

lĩnh vực văn hóa, thông tin.  

Tăng cường tuyên truyền chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước trong 

việc phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, đảm bảo an ninh quốc phòng. Tiếp phát sóng 

các chương trình của Đài Tiếng nói Việt Nam, Đài Truyền hình Việt Nam, Đài Phát 

thanh - Truyền hình Quảng Ngãi để phục vụ nhu cầu tiếp nhận thông tin của nhân 

dân trên địa bàn xã. 

2.4. Công tác dân tộc 

Thực hiện tốt chức năng quản lý nhà nước về công tác dân tộc; Tiếp tục triển 

khai thực hiện các chương trình, chính sách dân tộc trên địa bàn xã.  

2.5. Công tác lao động - thương binh và xã hội 

Thực hiện hiệu quả, đầy đủ, kịp thời, đúng đối tượng các chính sách ưu đãi 

người có công, an sinh xã hội, đặc biệt là công tác giảm nghèo. Thực hiện đồng bộ 

và có hiệu quả các chương trình, dự án về giảm nghèo để hỗ trợ sản xuất, ổn định 

đời sống đối với người nghèo, đồng bào dân tộc thiểu số, vùng khó khăn nhằm đảm 

bảo giảm nghèo bền vững. Xây dựng Kế hoạch triển khai Tháng hành động vì trẻ 

em, đồng thời tiến hành kiểm tra, đôn đốc thực hiện chiến lược quốc gia về bình 

đẳng giới.  

3. Về công tác tổ chức nhà nước, nội chính, quốc phòng, an ninh 

3.1. Công tác tổ chức nhà nước  
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Thực hiện tốt công tác cán bộ, công tác quản lý nhà nước về Hội, Tôn giáo 

trên địa xã.  

3.2. Về cải cách hành chính 

Đẩy mạnh thực hiện cải cách hành chính, tập trung, thực hiện quyết liệt trong 

công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai khắc phục hạn chế đã chỉ ra trong kế hoạch của 

UBND huyện về khắc phục, cải thiện và nâng cao chỉ số cái cách hành chính năm 

2024. Đẩy mạnh thực hiện số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính đảm 

bảo thời gian quy định; triển khai thực hiện kết nối cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư 

với hoạt động tiếp nhận hồ sơ, giải quyết thủ tục hành chính và các lĩnh vực liên 

quan.  

3.3. Thanh tra, tư pháp  

Đảm bảo tốt công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo theo quy định của 

pháp luật, hạn chế khiếu kiện đông người, vượt cấp và không để xảy ra điểm nóng. 

Thực hiện tốt công tác thực hành tiết kiệm, phòng chống tham nhũng, lãng phí. 

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật sâu rộng 

trong nhân dân. Xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch theo dõi tình hình thi 

hành pháp luật trên địa bàn xã. Thực hiện tốt công tác đăng ký và quản lý hộ tịch, 

chứng thực, nuôi con nuôi. Nâng cao chất lượng công tác hoà giải ở cơ sở.  

3.4. Quốc phòng, an ninh  

Duy trì nghiêm túc các chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; thực hiện tốt nhiệm vụ 

quốc phòng quân sự địa phương trong năm, xây dựng lực lượng dân quân tự vệ, dự 

bị động viên theo chỉ tiêu; xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự các ngày lễ và 

các sự kiện chính trị trong năm; tổ chức huấn luyện, hội thi, hội thao theo kế hoạch. 

Triển khai bồi dưỡng kiến thức quốc phòng an ninh cho các đối tượng.  

Thực hiện tốt công tác bảo vệ an ninh trên địa bàn. Nâng cao hiệu quả công 

tác quản lý nhà nước về an ninh trật tự, gắn với triển khai quyết liệt các giải pháp 

ứng dụng, khai thác Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, Căn cước công dân; các tiện 

ích của Đề án số 06 của Chính phủ để phục vụ công tác quản lý xã hội và phòng, 

chống tội phạm.  

UBND xã Ba Bích kính báo cáo UBND huyện, Phòng TC&KH huyện theo 

dõi./. 
  

Nơi nhận: 
- UBND huyện; 

- Phòng TC&KH huyện;   

- TT Đảng ủy xã; 

- TT HĐND xã; 

- CT,  các PCT UBND xã; 

- Mặt trận và các hội đoàn thể xã; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 
 

 

 

 

 
 

Phạm Văn Lương 
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